会 員 各 位

2022 年 7 月 20 日

関西潤滑懇談会

理事長 東﨑 康嘉

関西潤滑懇談会 第 22 回入門講座

「潤滑の基礎」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，本年度も入門講座を下記の要領にて開催いたしますので，ご案内申し上げます．

本入門講座は，「例会の話題の高度なレベルを保ちつつ，異分野の理解を促して，例会が参加者にと

ってより実りあるものになるよう，各分野に共通する基礎原理や応用につき勉強しあう機会を設けたい」

との趣旨の下，2000年に始まり今回で 22回を数えます．

 今年は，関西大学 システム理工学部 機械工学科 教授 谷 弘詞様に「トライボロジーの基礎と表面分

析技術」のテーマでご講義をいただきます．若い技術者はもとより，分野の異なるベテランの方々も奮

ってご参加くださいますようお願いいたします．

 受講ご希望の方は，8月 10日（水）までに E-mailメールにて事務局宛にお申し込みください．

なお，新型コロナウイルス感染防止の観点からも定員 100名とし，定員超過の場合は大学や企業の偏り

がないように事務局で調整させていただきます．

敬具

記

１．日  時 2022年 8月 25 日(木)  9:30 ～ 17:00（9:00受付開始）

２．会 場 関西大学 千里山キャンパス 第 4学舎 2105教室 (2号館 1階)

   阪急電鉄千里線「関大前」駅下車，すぐ（正門までは徒歩約 5分）

   TEL ： 06(6368)1121

   URL ： https://www.kansai-u.ac.jp/ja/about/campus/

３．講 師 関西大学システム理工学部 機械工学科 教授 谷 弘詞様

４．講義テーマ トライボロジーの基礎と表面分析技術

－接触・摩擦・摩耗・潤滑油材・表面分析技術の基礎－

５．プログラム

9:30 ～10:00  はじめに（自己紹介とトライボロジーの歴史）

10:10 ～12:00  接触・摩擦・テクスチャー

12:00 ～13:00  休憩

13:00 ～14:30  流体潤滑・潤滑油・添加剤

14:40 ～15:40  摩耗・材料

15:50 ～16:50  表面分析技術

16:50 ～17:00  質疑応答

６．受講料   無料

以上

問い合わせ先（事務局）

〒653-0055 兵庫県神戸市長田区浪松町 6-1-63 日本グリース株式会社 気付

関 西 潤 滑 懇 談 会

TEL ： (078)731‐8147  FAX ： (078)734 – 4458

E-mail：kansai-jyunkatsu@nippon-grease.co.jp

URL：http://www.maizuru-ct.ac.jp/control/noma/kansai_jyunkon/index_2009.html